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1 Úvod

Terapeutické účinky rostlin byly již od pradávna lidstvem využívány, zkoumány

a popisovány. Existuje dokonce důkaz, že již neandrtálci před šedesáti tisíci lety používali

některé rostliny jako léčivé a celá řada tehdy využívaných rostlin tvoří i dnes stále

důležitou součást tradiční medicíny1.

O znalosti účinků rostlin můžeme v historii nalézt mnoho důkazů. Ještě před

začátkem našeho letopočtu využíval rostliny k léčbě např. Hippokrates, který popsal něco

okolo tří set rostlin. V prvním století našeho letopočtu pak byla sepsána De Materia

Medica, tedy encyklopedie s léčivými rostlinami, jejímž autorem je Dioscorides. Toto

dílo bylo používáno celou řadu let a následně se stalo i vzorem a výchozím materiálem

pro moderní lékopisy. Důkazem, že rostliny v léčitelství mají své místo je nepochybně

i fakt, že dokonce i v Bibli nalezneme zmínku o zhruba třiceti léčivých rostlinách1.

Potenciál rostlinných metabolitů samozřejmě nezůstává bez povšimnutí ani v dnešní

době. Uvádí se, že za posledních dvacet let je až 61% nových aktivních molekul

z přírodních zdrojů nebo jsou to alespoň látky přírodními produkty inspirovány. I přesto

máme v přírodě stále obrovské množství molekul k prozkoumání. Více než polovina

rostlinných druhů zatím nebyla fytochemicky zkoumána. U velké části z nich se můžeme

opřít právě o tradiční medicínu, nicméně chybí zhodnocení podle současných kritérií2.

Látky, které nás v rostlinách zajímají, jsou sekundární metabolity. Ty byly dříve

považovány pouze za odpadní produkty rostlin, nicméně dnes už se ví, že se jedná o látky

vysoce biologicky aktivní a rostliny je syntetizují pro svoji ochranu, barvu nebo třeba

vůni. Struktura sekundárních metabolitů je rozmanitá i přesto, že se všechny odvíjí jen od

několika málo stavebních kamenů. Výsledkem jsou například terpeny, steroidy a také pro

tuto práci důležité alkaloidy2. Jejich chemická struktura je velmi rozmanitá, je pro ně ale

typická přítomnost bazického dusíku. Od toho je i odvozen jejich název, protože stejně

jako alkalické sloučeniny v anorganické chemii reagují s kyselinami za vzniku solí. Podle

základního skeletu, který ve své struktuře obsahují, pak jednotlivé alkaloidy dělíme do

skupin (např. indolové, tropanové nebo pyrolidinové alkaloidy)3.

Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae, kterým je tato práce věnována, přitahují pozornost

vědců díky svým zajímavým farmakologickým účinkům. Mezi ně patří cytotoxicita,

antivirová aktivita nebo inhibice acetylcholinesterasy (AChE)4. Prvním a prozatím také

jediným alkaloidem této skupiny zavedeným v klinické praxi se stal galanthamin, který

je využíván k symptomatické léčbě Alzheimerovy choroby (AD)15. Další alkaloidy jako

6

lykorin, haemanthamin nebo narciklasin jsou známé svojí protinádorovou aktivitou

a potenciál k využití v medicíně bezpochyby mají, nicméně praktické uplatnění prozatím

ne. Limitující je především nízká koncentrace těchto látek v rostlinách. Vědci se tedy

nezabývají pouze vlastnostmi alkaloidů, ale důležitým úkolem je i nalezení způsobů,

které by umožnily větší dostupnost těchto látek v kombinaci s přijatelnými

ekonomickými podmínkami. K tomu by mohly sloužit vyšlechtěné druhy rostlin s vyšším

obsahem alkaloidů nebo nové syntetické cesty k získání potřebných alkaloidů14,15.
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2 Cíl práce

1) Zpracování přidělené frakce alkaloidního extraktu Chlidanthus fragrans pomocí

tenkovrstvé chromatografie

2) Izolace alespoň dvou alkaloidů

3) Strukturní identifikace izolovaných látek s využitím fyzikálně chemických metod

4) Příprava izolovaných látek pro screening jejich biologických aktivit

8

3 Teoretická část

3.1 Čeleď Amaryllidaceae

3.1.1 Obecná charakteristika

Čeleď Amaryllidaceae (Amarylkovité) představuje skupinu rostlin, která je

rozšířená po mnoha zemích světa. Typické jsou tyto rostliny především pro tropické

a subtropické oblasti Jižní Afriky a Jižní Ameriky a celá řada z nich je pěstována také

jako okrasné květiny, nejen v těchto oblastech (např. Amaryllis, Clivia, Narcissus37).

Důvodem jsou jednak jejich krásné květy a jednak produkce éterických olejů5. Čeleď

zahrnuje 85 rodů a je v ní popsáno asi 1100 druhů, tyto údaje se ale mohou lišit původem

zdroje6. Některé zástupce dokonce můžeme najít i v České republice. Konkrétně se jedná

o narcisy (Narcissus), bledule (Leucojum) a sněženky (Galanthus)7.

Amarylkovité jsou vytrvalé cibulovité byliny. Jejich listy jsou čárkovité, přízemní,

ale i lodyžní. Květy mají oboupohlavné, jednotlivé nebo ve šroubelovitých květenstvích.

Plodem jsou tobolky nebo bobule2.

Pro čeleď je typická produkce specifických alkaloidů (alkaloidy čeledi

Amaryllidaceae), díky kterým je v poslední době věnována amarylkovitým rostlinám

velká pozornost. Jejich biologické účinky jsou ale známy už velmi dlouho a tyto rostliny

byly a stále jsou důležitou součásti tradiční medicíny různých zemí. Použití Narcissus

poeticus je datováno již do doby Hippokrata z Kósu, tedy zhruba do 4. století před

Kristem. Odsud pochází zmínky o užívání olejového extraktu ze zmíněného narcisu

k léčbě děložních nádorů. Během dalších let začaly být využívány a studovány i další

rostliny z čeledi Amaryllidaceae. Postupně se zmínky o nich objevovaly i v Číně, Africe

nebo v arabské medicíně5.

3.1.2 Chlidanthus fragrans

3.1.2.1 Taxonomické zařazení

Říše: Plantae (rostliny)

Podříše: Tracheobionta (cévnaté rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (krytosemenné)

Třída: Liliopsida (jednoděložné)
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 Řád: Asparagales (chřestotvaré)

Čeleď: Amarylidaceae (amarylkovité)

Rod: Chlidanthus8

3.1.2.2 Charakteristika

Chlidanthus fragrans je zástupcem nepočetného rodu Chlidanthus z čeledi

Amaryllidaceae, který se vyskytuje především v teplejších oblastech Jižní Ameriky.

Domovem této rostliny jsou Peruánské Andy. Rostlina je zároveň pěstována jako okrasná,

jednak pro svůj vzhled a jednak pro svou výraznou citrusovou vůni9. Listy jsou dlouhé,

lineární, vyrůstající v přízemní růžici. Na koncích holých stonků pak stopkovitě přisedají

světle žluté květy trubkovitého tvaru10.

Z fytochemického hlediska se jedná o rostlinu prozatím méně prozkoumanou. Starší

studie popsaly přítomnost pouze čtyř hlavních alkaloidů (galanthamin, chlidanthin,

lykorin a tazettin). V roce 2011 pak byla publikována studie62, podle které je počet

alkaloidů obsažených v této rostlině mnohem větší. Pro zkoumání byl použit ethanolový

extrakt z cibulí Chlidanthus fragrans, u kterého testování biologické aktivity přineslo

zajímavé výsledky. Alkaloidní frakce tohoto extraktu vykazovala slibnou aktivitu proti

lidské erytrocytární acetyocholinesterase (HuAChE) i butyrylcholinesterase z lidské

Obrázek 1. Chlidanthus fragrans16
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plazmy (HuBuChE), kde byly následně stanoveny inhibiční koncentrace

(IC50) – konkrétně 20,1±2,9 µg/ml pro HuAChE a 136,8±6,9 µg/ml pro HuBuChE.

V další části byl extrakt podroben GC-MS analýze (plynová chromatografie spojená

s hmotnostně spektrometrickou detekcí) a podařilo se v něm identifikovat patnáct

alkaloidů z pěti různých strukturních skupin (galanthaminový, krininový, tazettinový,

lykorinový a belladinový typ), kde v největším zastoupení byly alkaloidy tazettin,

chlidanthin, belladin a lykorin. V další studii4, která vznikla o dva roky později, byla

testována inhibiční aktivita jednotlivých alkaloidů vůči HuAChE, HuBuChE i POP

(prolyl oligopeptidasa), kde se např. aktivita undulatinu ukazovala být poměrně


[…]


vůči studovaným nádorovým liniím je pouze mírná (IC50,Caco-2 = 4,54 ± 17,78 µM

a IC50,HT-29 = 50,84 ± 1,42 µM) a vůči buňkám zdravého fibroblastu je tato látka

netoxická. Selektivní toxicita Amaryllidaceae alkaloidů vůči nádorovým buňkám je

v literatuře popsána a z tohoto důvodu jsou tyto látky v poslední době intenzivně

studovány43. Krinin jako látka široce se vyskytující v Amaryllidaceae rostlinách by mohl

sloužit pro přípravu polosyntetických derivátů za účelem zlepšení jeho protinádorové

aktivity.

Závěrem je možné říci, že na základě výsledků získaných v rámci této diplomové

práce a předchozích studií43,62,78 je rostlina Chlidanthus fragrans zajímavým zdrojem

Amaryllidaceae alkaloidů, z nichž některé se vyznačují zajímavou biologickou aktivitou.
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8 Seznam zkratek

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesterasa

APP amyloidový prekurzorový protein

ATP adenosintrifosfát

BuChE butyrylcholinesterasa

Bz benzoyl

CHCl3 chloroform

CHx cyklohexan

CNS centrální nervová soustava

DEA diethylamin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

FDA úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GABA kyselina γ-aminomáselná

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

GI50 koncentrace inhibující buněčný růst

HuAChE lidská acetylcholinesterasa

HuBuChE lidská butyrylcholinesterasa

IC50 inhibiční koncentrace

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMDA N-methyl-D-aspartátový

NMR nukleární magnetická rezonance

PAL fenylalaninamoniaklyasa

PAMPA test propustnosti přes paralelní umělé membrány

POP prolyl oligopeptidasa

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

TLC tenkovrstvá chromatografie

To toluen

UV ultrafialový

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Lucie Gábrlová

Diplomová práce: Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae a jejich biologická aktivita

Cílem této diplomové práce bylo zpracování přidělené frakce alkaloidního extraktu

získaného z Chlidanthus fragrans a izolace alespoň dvou alkaloidů za účelem testování

jejich biologické aktivity.

K zpracování daného extraktu a izolaci alkaloidů v něm obsažených byla použita

preparativní TLC. Získané látky byly následně podrobeny strukturní analýze, konkrétně

zde byly použity metody EI-MS a NMR. Na základě získaných výsledků byly izolované

látky identifikovány a připraveny pro měření jejich biologické aktivity, které už nebylo

součástí této diplomové práce.

Izolované alkaloidy byly identifikovány jako 6α-hydroxybufanidrin, krinamidin

a krinin. 6α-Hydroxybufanidrinu se nepodařilo získat dostatečné množství pro biologické

testování. Inhibiční aktivita krinamidinu i krininu vůči erytrocytární AChE a sérové

BuChE byla poměrně slabá. Stejně tak ani jeden z alkaloidů nevykazoval výraznější

schopnost inhibovat POP, kde pro krinamidin byla stanovena IC50 = 0,790 ± 0,062 mM

a pro krinin IC50 = 1,473 ± 0,122 mM. Měření cytotoxické aktivity bylo prozatím

provedeno pouze u krininu. Vůči buněčné linii Caco -2 byla stanovena

IC50 = 64,54 ± 17,78 µM a vůči linii HT-29 byla naměřena IC50 = 50,84 ± 1,42 µM. Vůči

zdravému fibroblastu FHS-47int se ukázal krinin jako neaktivní.

Klíčová slova: Amaryllidaceae, Chlidanthus fragrans, AChE, BuChE, POP,

cytotoxicita, 6α-hydroxybufanidrin, krinamidin, krinin

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology

Lucie Gábrlová

Diploma thesis: Alkaloids of family Amaryllidaceae and their biological activity

The aim of this diploma thesis was to compile assigned fraction of alkaloidal extract

obtained from Chlidanthus fragrans and isolation of at least two alkaloids for testing their

biological aktivity.

For the processing of the extract and isolation of the alkaloids contained in it was

used preparative TLC. The obtained substances were then undegone structure analysis,

specifically, there were used EI-MS and NMR methods. Based on the results obtained

were isolated substances identified and prepared for screening of their biological activity,

which was not part of this diploma thesis anymore.

The isolated alkaloids were identified as 6α-hydroxybuphanidrine, crinamidine and

crinine. 6α-Hydroxybuphanidrine failed to get enough for biological testing. Inhibitory

activity of crinamidine and crinine against erythrocyte AChE and serum BuChE was quite

weak. Equally, neither of alkaloids showed stronger ability to inhibit the POP, where for

crinamidine was determined IC50 = 0,790 ± 0,062 mM and for crinine

IC50 = 1,473 ± 0,122 mM. The measurment of cytotoxic activity has been carried out only

with crinine, so far. There was determined IC50 = 64,54 ± 17,78 µM against the cell line

Caco-2 and IC50 = 50,84 ± 1,42 µM against cell line HT-29. Towards healthy fibroblast

FHS-47int appeared as inactive.

Key words: Amaryllidaceae, Chlidanthus fragrans, AChE, BuChE, POP, cytotoxicity,

6α-hydroxybuphanidrine, crinine, crinamidine