**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lucie Gábrlová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.,

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae a jejich biologická aktivita**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka během své experimentální práce pracovala prakticky od počátku řešení zadaného úkolu samostatně, velmi rychle si osvojila používané metody a sama přinášela nápady na další postupy při řešení. Její působení na katedře bylo velmi přínosné, diplomantka je spoluautorkou článku z roku 2015 (Ločárek et al. 2015 Nat Prod Commun 9, 1537-1540), kde se podílela na izolaci alkaloidů pro biologické testování.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 25.5.2016

.....
podpis